

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostałych prac po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 284.

Kraków, piątek 4 grudnia 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rakopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł., z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Wyczerpujące sprawozdanie Mussoliniego. Nieżłomna wiara w zwycięstwo.

Faszystowskie Włochy walczą dzielnie i zdecydowanie. Braterstwo niemiecko-włoskie umacnia się coraz bardziej.

Rzym, 3 grudnia. Na wspólnym posiedzeniu komisji ustawodawczych faszystowskiej Izby korporacyjnej, w którym wzięli udział wszyscy członkowie rządu, wygłosił Mussolini wódcę przemówienie, transmitowane również przez radio, w którym nakreślił wyczerpujące sprawozdanie polityczne i wojskowe na temat sytuacji wojennej.

W chwili, kiedy Mussolini wszedł na salę, powitano go burzliwą, niekończącą się owacją. — W towarzystwie Mussoliniego znajdował się sekretarz partii minister Vidussoni. Owacje nie ustawały ani na chwilę aż do momentu, kiedy Mussolini, ubrany w czarny mundur partii, zajął miejsce na ławie rządowej. W mowie swej podkreślił Mussolini, że dziś, po 18-miesięcznym milczeniu pragnie złożyć wyczerpujące sprawozdanie polityczne i przedewszystkiem także wojskowe na temat wydarzeń ostatnich 18 miesięcy. Okres tych 18-tu miesięcy charakteryzują trzy wydarzenia:

- 1) Wojnę przeciwko Związkowi Sowieckim;
- 2) przystąpienie Japonii do wojny;
- 3) lądowanie wojsk angielsko-północno-amerykańskich w północnej Afryce.

Do pierwszego punktu Mussolini oświadczył, że siła wojskowa Związku Sowieckiego stanowiła niespodziankę jedynie w odniesieniu do wartości wojskowej sowieckiej siły zbrojnej. Od lat już wiedział on o tym, że na Wschodzie powstała olbrzymia potęga wojskowa, nie mająca nic innego na celu, jak tylko rozszerzenie rewolucji z bronią w ręku na cały świat. Zaszła więc bezwarunkowa konieczność, aby oś zabezpieczyła sobie tyły. Nie można było już ani chwili dłużej czekać.

Żołnierz sowiecki bił się dobrze, ale jeszcze lepiej żołnierz niemiecki, który pokonał żołnierza sowieckiego.

Dziś Związek Sowiecki utracił już swoje najurodzajniejsze tereny oraz 80—90 milionów swej ludności. Możemy — mówić w dalszym ciągu Mussolini — patrzeć z wielką otuchą w przyszłość. Pomoc Anglii dla Sowieków była bardzo szczupła, a znamieniem jest, że Sowiety nigdy na to nie zezwolili, aby choć jeden żołnierz angielski lub amerykański wkroczył na ich terytorium.

Nie może być żadnej wątpliwości co do tego, że w tem potężnym zmaganiu się, które zadecyduje o granicach nowej Europy, tylko oręż mocarstw osi może wyjść jako zwycięzca.

„Jeżeli istnieje ktoś — mówił dalej z naciskiem Mussolini — kto pragnął wojny i pracował nad dojściem jej do skutku, to był nim prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt. Jego prowokacje, jego agitacyjne wyczyny, jego kłamstwa i jego zapewnienia wobec swego własnego narodu miały tylko jeden jedyny cel: wojnę! Japonia nie mogła oczywiście przyglądać się biernie i czekać, aż Stany Zjednoczone oddadzą pierwszy strzał.

Japonia słusznie uczyniła, rozpoczynając akcją w decydującym momencie.

Przystąpienie Japonii stanowi bezwarunkową gwarancję zwycięstwa, ponieważ jest ona krajem niedoścignionym i nie do pokonania. Wszystkie angielskie pozycje na Dalekim Wschodzie zawały się, jak domek z kart. W ciągu kilku zaledwie miesięcy Japonia stała się jednym z najbogatszych krajów na świecie i to jest nagrodą za jej wspaniałe enoty. Niema dnia, aby Stany Zjednoczone nie poniosły ciężkich klęsk i dotkliwych strat swojego prestiżu. Anglia nie zdawała sobie sprawy z olbrzymiej siły cesarstwa japońskiego.

W związku z lądowaniem wojsk angielsko-północno-amerykańskich w Afryce północnej, Mussolini podkreślił, że w rzeczywistości chodził w tym wypadku o tragiczną komedię, ponieważ lądowanie to odbyło się w porozumieniu z francuskimi władzami wojskowymi, pod żadnym więc warunkiem nie można go uważać za przynoszące sławę.

„Również to pociągnięcie Anglików i północnych Amerykanów nie stanowiło bynajmniej jakiegokolwiek niespodzianki dla osi, ponieważ posiadaliśmy wystarczające informacje na temat współdziałania czynników wojskowych Stanów Zjednoczonych z francuskimi władzami wojskowymi. Führer i ja pragniemy jeszcze raz dać wiarę francuskiemu słowu honoru, w szczególności słowu honoru komendanta floty w Tulonie. Jednak już wkrótce potem otrzymaliśmy niezwykle jasne dowody na to, że planowane było zjednoczenie floty francuskiej z flotą angielsko-północno-amerykańską i że i w tym wypadku trzeba było wystąpić czynnie, ponieważ nie było ani chwili od stracenia. W tych warunkach obsadzono Tulon, celem sparaliżowania niebezpieczeństwa”.

w Stanach Zjednoczonych uprawia się kult kłamstwa.

Podmiesionym głosem Mussolini oświadczył, iż ma prawo żądać, aby żaden Włoch, nawet w najdrobniejszym szczególe, nie poddawał w wątpliwość tych cyfr. Włochy, powodowane najdalej posuniętą miłością prawdy, ujawniają cyfry strat, po pierwsze, aby podać do wiadomości publicznej straty jako takie, po drugie zaś, aby wydożyć z niepamięci osoby, które znalazły bohaterką śmierć za Włochy.

W ciągu trzydziestu pierwszych miesięcy wojny włoskie siły zbrojne straciły 40.219 zabitych. Z tego przypada na armję lądową 36.629, na marynarkę 2.168, a na lotnictwo 1.422. Straty armji lądowej w ran-

W związku z tem Mussolini zwrócił uwagę, że bajki, puszczone w świat przez agitację angielsko-północno-amerykańską o jakimś wspaniałym oporze francuskim, były od a do z zmyślone.

W Tulonie było wszystkiego dwóch zabitych i 17 rannych.

Rozbrajanie armji lądowej i marynarki we Francji odbywa się w zupełnym porządku.

W tem miejscu Mussolini przeszedł do omówienia bombardowania miast włoskich i podkreślił, iż celem zdementowania raz na zawsze wszelkich krążących pogłosek pragnie podać dokładne cyfry zniszczeń materialnych i ofiar w ludziach. Za te cyfry ponoszą wobec niego odpowiedzialność minister robót publicznych w zakresie szkód w budynkach, zaś, o ile chodzi o liczbę ofiar w ludziach — minister spraw wewnętrznych.

Po odczytaniu tych cyfr Mussolini podkreślił, że narodowi włoskiemu mówi się prawdę, podczas gdy

nych wynoszą 80.749, marynarki 3.599, zaś lotnictwa 1.620.

W jeńcach stracili włoskie siły zbrojne ogółem 230.738, w zaginionych 37.713.

Następnie Mussolini podał do wiadomości cyfry zatopień, uzyskane przez marynarkę i lotnictwo. 1800 samolotów nieprzyjacielskich zestrzelono z całą pewnością, 713 z wielkim prawdopodobieństwem. Na ziemi zniszczono 193 samoloty z całą pewnością, 100 z wielkim prawdopodobieństwem. Kontrolę nad zestrzałami prowadzi się we Włoszech z największą dokładnością, a jak podkreślił Mussolini, w wątpli-

Włosi są silnym i wielkim narodem.

Następnie Mussolini omówił tę część mowy Churchilla, w której premier angielski atakuje go osobiście.

Churchill wychodził z następujących przesłanek: My, Anglicy, jesteśmy twardym i zaciętym narodem, czy jednak zmienił Włochi będą posiadali konieczną siłę oporu? Na to pytanie odpowiadam: tak! **Aż do czasu uzyskania przeciwnych dowodów nie uwierzę w to, żeby Włosi pod jakimkolwiek względem byli słabsi od Anglików lub Sowieków.** Gdyby tak nie było, wówczas musielibyśmy zrezygnować z nadziei, iż jesteśmy wielkim narodem. Rzym przeciw zwyciężył po bitwie pod Kannami. **My udowodnimy, że w naszych żyłach płynie, jeżeli nie czysta krew starych Rzymian, to przecież wielka część tej krwi.** Wyrwamy nieugięte, a to nasze postanowienie dyktuje nam nasze poczucie obowiązku, nasz honor i nasza godność.

Następnie Mussolini odczytał poszczególne ustępy mowy Churchilla i zauważył przytem, że **może być dumny z tego, iż uważa się go za osobistego wroga Imperjum**

Moralna przewaga nad Churchillem.

Mussolini zwrócił się następnie przeciwko słowom Churchilla, zarzucając mu, iż nie usłuchał apelu prezydenta USA. Ten sposób pojmowania rzeczy odrzucił on z największą stanowczością, wskazując na to, iż Churchill pochodzi z książęcej rodziny, w której żyłach płynie błękitna krew.

W moich żyłach — zawołał Mussolini — płynie zdrowa krew kowala.

Dzisiaj więcej, aniżeli kiedykolwiek, odczuwam moralną przewagę nad Churchillem,

angielskiego. Co się tyczy twierdzenia Churchilla, iż Włochy mogły być zachować neutralność, to Mussolini podkreślił, że gdyby Włochy pozostały były neutralne, wówczas naraziłyby się na straszliwą nędzę, ponieważ żadna z obu stron nie pospieszyłaby im z pomocą. Nikt nie spodziewał się w tej chwili, że wojna we Francji tak szybko dobiegnie końca, najmniej zaś pan Churchill.

Zalamanie się Francji przyszło niespodziewanie, było jednak zupełne.

W chwili, kiedy przystąpiliśmy do wojny, francuska armja alpejska, francuskie lotnictwo, a przedewszystkiem francuska marynarka wojenna, która w wojnie na morzu Śródziemnym mogłaby być ewentualnie odegrać wielką rolę, były jeszcze nie naruszone. Jeżeliby nawet chciało przyjąć, że Włochy zadali Francji cios w plecy, to należy temu ciosowi przeciwstawić setki takich ciosów, które Francja zadawała Włochom od czasów galijskich aż do układu w Mentonie.

z którego ust, zionących tytoniem i alkoholem, płynie stek najgorszych obelg przeciwko Włochom. Co dotyczy słów Churchilla, iż imperjum włoskie jest stracone, to zaznaczam, że pod tym względem ostatnie słowo nie zostało jeszcze wypowiedziane. Jestem przekonany, iż niema żadnego Włocha, któryby nie chciał przeżyć ponownie dni wiosny z roku 1936. Następnie kontynuował Mussolini swą mowę temi słowy: „Nikom nie wolno podawać w wątpliwość odwagi i waleczności żołnierza włoskiego, lub starać się je umniejszać.

wych wypadkach można nawet przedstawić zdjęcia fotograficzne.

Jeżeli chodzi o angielskich jeńców wojennych, to w rękach włoskich znajduje się 21 generałów, 2330 oficerów oraz 32.747 podoficerów i szeregowych.

Cyfry te nie są jeszcze kompletne, ponieważ należy do nich również doliczyć angielskich jeńców wojennych, znajdujących się w transporcie. Jeżeli chodzi o jeńców wojennych nie angielskich, razem wziętych — to Włochy posiadają ogółem w swych rękach: 29 generałów, 4003 oficerów i 69.167 szeregowych.

Mussolini stwierdził z naciskiem, że jency wojenni, znajdujący się w rękach włoskich, traktowani są według praw ludzkości.

Niestety nie można tego stwierdzić o przeciwnej stronie. Wyjawszy niektóre wypadki, traktowanie włoskich jeńców wojennych należy określić jako wprost nieludzkie. Dla zilustrowania tego twierdzenia, odczytał Mussolini ustępy z listów, w których jeńcy wojenni donoszą o barbarzyńskim i nieludzkim traktowaniu przez Anglików.

W chwili, kiedy Mussolini odczytywał list, w którym jeden z jeńców wojennych pisze: „Przekleci niech będą Anglicy, ale jeszcze więcej niech będą przekleci Włosi, którzy dobrze obchodzą się z Anglikami!” Rozległy się niemiłkujące oklaski. Na sali podniosły się okrzyki, wyrażające solidarność z tem zdaniem, a ucieszyć je zdolał dopiero dzwonek przewodniczącego.

Z kolei Mussolini zajął stanowisko do jednej z mów Churchilla, która w głównej swej części zwracała się przeciwko Włochom oraz przeciwko Mussoliniemu osobiście. Pogroźki przeciwko Włochom, zawarte w tej mowie, pomyślane były zupełnie poważnie; jeżeli się bowiem ściągnie z Anglika smoking, to pozostanie jawny barbarzyńca, któremu przed wiekami Cezar postawił stopę na karku.

W dalszym ciągu Mussolini stwierdził, że nie istnieje jakiegokolwiek pojedyncze fronty.

Istnieje tylko jeden jedyny front, który tak, jak każdy front wojskowy, posiada wymiary głębokości i szerokości.

Dalej przypomniał on swe słowa, wypowiedziane przed pięciu laty, a w których doradza, aby naród włoski nie czekał dopiero na dwunastą godzinę, lecz na czas zarządził wszelkie środki ostrożności, celem osłabienia nieprzyjacielskich ataków powietrznych. **Z kolei Mussolini omówił szczegóły odnosnych zarządzeń, jakie są w przygotowaniu.**

Nasi niemieccy towarzysze broni spon-tanicznie uznali, że włoski żołnierz, o ile jest dobrze wyposażony i służy pod do-brem dowództwem, to jest on jednym z najlepszych żołnierzy na świecie.

Co wreszcie dotyczy twierdzenia, iż naród włoski był przed 20 laty szczęśliwy, to należy uznać, iż naród włoski w ciągu całej swej historii nigdy nie był szczęśliwy, albowiem nie posiadał nigdy wystarczających ilości chleba i za każdym razem znajdował drogę ku lepszej przyszłości dla siebie zamkniętą, ile razy szukał choćby odrobiny miejsca pod słońcem. „Poprostu chcą narodowi włoskiemu zaprzeczyć prawa bytu i to mianowicie nietylko Włochom, prowadzonym przez faszystów ale Włochom w ogólnosci. Jest to fałszem, jakoby Anglia żywiła wobec narodu włoskiego przyjazne uczucia. **Anglia nie była nigdy przyjacielem Włoch**”

Następnie zwrócił Mussolini uwagę na to, że **Stany Zjednoczone były pierwszymi, które wprowadziły różnice rasowe i starały się nawet rozróżnić Włochów od Europejczyków.** Gdyby dzisiaj Krzysztof Kolumb — tak oświadczył Mussolini — znowu dotknął swą stopą ziemi amerykańskiej, to z pewnością poddałoby go kwarantannie, jako Liguryjczyka.

Jeżeli jednak Churchill stawia pytanie, jak długo to jeszcze wszystko potrwa, to można mu na to odpowiedzieć: **„Potrwa to aż do zwycięstwa i nawet jeszcze dłużej”.** Następnie Mussolini przytoczył poglądy znanych angielskich pisarzy, takich, jak Carlyle i Byron, którzy w sposób bardzo jasny wykazali kłamliwość i faryzeuszo-stwo angielskiej polityki.

Z kolei Duce zajmował się dalszemi przykładami z historii ostatniego stulecia, a

kórych jasno wynika bezwzględna wrogość Anglii wobec Włoch. „Musimy się uwolnić od fałszywego przeżycia” — powiedział Duce. Bez nienawiści nie można prowadzić żadnej wojny. Nienawiść przeciwko wrogowi należy żywić dniami i nocą. Z największą energią należy zwalczać wszelkie tendencje, które zmierzają do tego, aby osłabić ducha. Świat ma niekiedy jeszcze zupełnie fałszywe pojęcie o Włoszech i małe żywi zaufanie do narodu włoskiego. Mussolini przypomniał, iż naród włoski był w średniowieczu bardzo twardy. Coprawda, dzielność ta i zacięłość okazywała się przeważnie tylko w walkach poszczególnych państw włoskich między sobą. Dopiero po upadku republiki florenckiej nastąpił okres zmagania siły we wszystkich włoskich państwach z wyjątkiem Piemontu.

Dla świata Włochy stały się krajem penszla, dłuta i muzyki.

„Ja osobiście pragnąłbym raczej zamiast posągów i obrazów widzieć więcej sztandarów, wydartych wrogowi” — wołał Duce wśród hucznych oklasków obecnych.

Postawa włoskiego narodu jest gołą podziwu — ciągnął dalej Duce — dotyczy to wszystkich klas ludności. Nie można od włoskiego narodu wymagać więcej, np. stałego entuzjazmu. Entuzjazm bowiem jest pod pewnym względem liycznym momentem w życiu narodów tak, jak i w życiu prywatnym, wobec czego powiedzieć można, że kto pozostaje w stałym oszołomieniu entuzjazmem, powinien być pożyty za niezdrowego duchowo.

We Włoszech nie zdarzyła się ani jedna demonstracja przeciwko wojnie.

Szczególne słowa pochwały Mussolini wyraził pod adresem kobiet włoskich, których postawę określił jako wręcz wspaniałą.

Kobiety włoskie tworzyły niewyczerpany zbiornik siły życiowej narodu. Zdysejpliniowania narodu włoskiego w żaden sposób nie są zdolni zaatakować „roznościele bakeley”, którzy nie mogą zaprzestać popisywania się swą głupotą. Wśród 46 milionów ludzi, znajdujących się oczywiście różne temperamenty, dlatego też z pewnością istnieją ludzie o skomplikowanym, jeżeli już nie chorym systemie nerwowym. On sam zebrał sobie kolekcję dowodów, ilustrujących głupotę ludzka, z pośród której podaje kilka przykładów.

W godzinach wieczornych przed zajęciem Korsyki przez włoskie siły zbrojne, przerwano połączenia telefoniczne. Fakt ten zrodził pogłoskę, że Mussolini miał zostać zasztytowanym przez pewnego robotnika.

cyj DNB z międzynarodowych kół wojskowych — brytyjski parowiec pasażerski „Landgraf Castle” o poj. 10.799 brt., stanowiący własność towarzystwa „Union Castle Mail Line” w Londynie. Statek ten urządzony na przystanie 390 pasażerów obsługiwał w czasach pokojowych linię pasażerską między Londynem i południową Afryką. Ponadto ofiarą ataku łodzi podwodnej padł brytyjski statek towarowy „Empire Cromwell”, zbudowany dopiero w r. 1941, którego portem macierzystym był Sunderland.

Zniszczenie konwoju amerykańskiego koło wyspy Guadalcanar.

Tokio, 3 grudnia. Japońskie samoloty bojowe i niszczytelne zaatakowały w dniu 30 listopada konwój nieprzyjacielski, składający się z 4 transportowców i kilku kontrtorpedowców, a mający dowieźć posiłki na wyspę Guadalcanar, o którą toczy się zacięta walka.

W ciągu kilku nalołów samoloty japońskie zatopiły dwa statki transportowe o łącznej pojemności 12.000 brt., trzeci statek tonażu około 8.000 brt., naładowany materiałem wojennym, po ugodzeniu bombami zajął się pożarem i również wyleciał w powietrze. Czwarły transportowiec otrzymał również pewną ilość celnych trafień w przedni pokład i osiadł na mieliźnie koło południowo-wschodniego krańca Guadalcanaru.

Z pośród eskortujących kontrtorpedowców jeden zatopiono torpedą, drugi zaś został ogarnięty silnym pożarem, zdołał jednak wraz z dwoma pozostałymi uciec, kierując się ku południowi.

W ten sposób lotnictwo marynarki japońskiej zniszczyło znowu w całości konwój nieprzyjacielski. Ponowna próba północno-amerykańska dowiezienia posiłków znajdującym się w trudnej sytuacji wojskom inwazyjnym na Guadalcanarze została unicestwiona wskutek przewagi Japończyków w powietrzu, panujących dziś bezsprzecznie nad całym obszarem południowo-wschodniego Pacyfiku.

Zakończenie oczyszczania Filipinów.

Tokio, 3 grudnia. Operacje oczyszczające na Filipinach zostały obecnie zakończone. Główna kwatery cesarska ogłosiła w tej sprawie następujący komunikat: Po obsadzeniu całych Filipinów siły zbrojne armii cesarskiej prowadziły akcje oczyszczające przeciwko resztkom Amerykanów i Filipinczyków, trzymających się jeszcze w górach i w innych niedostępnych miejscach na wyspie. Zniszczono główną masę tych nieregularnych wojsk. Straty Amerykanów od sierpnia do październik wyniosły 3.945 poległych i 2.918 jeńców.

Na zdobycze wojenną złożyły się między innymi 33 działa szybkostrzelne, 71 ciężkich i lekkich karabinów maszynowych, 105 karabinów automatycznych oraz inna broń palna w ogólnej ilości 7.458 sztuk, jeden milion pocisków amunicji i 44 samochody ciężarowe.

Jak donosi agencja Domei z japońskiej bazy północno-chińskiej prowincji Szantung, japońskie części wojsk zniszczyły podczas swych akcji oczyszczających przeciwko komunistycznej armii jej siłę główną i wyrządziły w komunistycznych urzędach wojennych, jakoteż na drogach zaopatrzeniowych ciężkie szkody. Oprócz tego Japończycy przez obsadzenie tego terytorium zabezpieczyli sobie bogate skarby ziemne oraz produkty rolnicze. Ludność tej części prowincji Szantung jest już więc uwolniona od grabieży komunistycznych band.

Rozbudowa portu północno-chińskiego.

Szanghaj, 3 grudnia. W dniu 1 grudnia — jak donosi agencja Domei — rozpoczęto odbudowę portu Lienghueshoang w północnej części prowincji Kiangsu. Według ustalonego planu 4-letniego port ten ma być rozbudowany jako największy ośrodek portowy w północnych Chinach. Koszty tego przedsięwzięcia wyniosą 40 milionów jenów. Port będzie gruntownie pogłębiany, zostaną tam zbudowane łamace fal, zniszczone mola zostaną odbudowane, a ponadto wystawione będą nowe nadbrzeża.

Lienghueshoang jako punkt końcowy kolei Lunghai było upatrzone jeszcze przed wybuchem wojny chińskiej jako wielki port chiński, mający zastąpić opamowany przez Anglików i północnych Amerykanów port w Szanghaju. Już wtedy rozpoczęto rozbudowę tego portu. Zbudowane wówczas obiekty zniszczyły jednak wojska chińskie w czasie lądowania Japończyków w marcu 1938 r.

Kłęska powodzi w Wenezueli.

Madryt, 3 grudnia. Wskutek niezwykle silnego oberwania się chmury nad terenami stanu Tachira w Wenezueli — o czym donosi agencja EFE z Caracas — wiele rzek wystąpiło z brzegów, zalewając olbrzymie połacie kraju.

Wezbrane fale zalały miejscowość El Cobre, która została formalnie zmieciona z powierzchni ziemi. Dotychczas brak danych o rozmiarach klęski, jak i liczbie ofiar. Według informacji agencji EFE z Mexico-City, wybuchł tam groźny pożar, którego płomienie strawiły część hali wystawy dzieł sztuki. Wysokość szkód ocenia się na przeszło 100.000 pesetów.

Naród włoski w pełni zdaje sobie sprawę z konieczności tej wojny,

k którą poniekąd określić trzeba mianem „wojny świętej” — oświadczył następnie doniosłym głosem Duce. „Włochy musiały się zdecydować czy politykę swą prowadzić chcą stosownie do swych granic lądowych, lub też do granic morskich, albowiem nie mogły one pozostawać nieustannie w stanie niepewnym. Dlatego też nie mogły one stać zdala od gigantycznej walki, której widownią dzisiaj jest świat. Duce oświadczył, iż rezygnuje z tego, aby mówić o celach pokojowych, pozostawiając sprawę tę przeciwnikowi, który przeciwieństwem w międzyczasie swoje 14 punktów ograniczył do zaledwie 4-ch.

Cele terytorjalne i polityczne — podkreślił w dalszym ciągu Duce — zatrafiły swe szczególne znaczenie w tej wojnie, rozszerzonej przestrzennie i przedłużonej czasowo.

Anglia z całego świata chce zrobić jedne Indje.

Anglia pragnie stuletniego pokoju dla Anglii, chce ona, aby cały świat pracował dla Anglii i dlatego dąży ona do tego, by świat

Straszny ten ból przerodził się obecnie rzeczywistością w wojnę dwóch światów. Przed narodem włoskim stoi teraz tylko jedno zadanie, którym jest: walczyć i to walczyć ramieniem przy ramieniu ze sprzymierzeńcami, walczyć razem z Niemcami (długotrwały aplauz). Więzy łączące Włochy z Niemcami pogłębiają się z każdym dniem. Braterstwo to przeradza się prawie że we współność życia w miarę, jak wzrasta wzajemne zrozumienie. Po obu stronach mocarstw osi nie istnieją żadne różnice poglądów.

Mówiąc o walce przeciwko faszyzmowi, nieprzyjaciel chce ugodzić w prądy, nurtujące młode narody. Nikt nie powinien się ludzi, iż zwycięstwo naszych wrogów oznaczać będzie „pax Britannica”, utyskiakrotniony Wersal.

stał się jej niewolnikiem, zapewniającym jej zwykle 5 posiłków dziennie.

„My natomiast — zawał na za-

kończenie Mussolini — musimy walczyć dla żyjących, ponieważ walczymy dla przyszłości, oraz walczyć musimy dla umarłych, by ofiary naszych poległych nie były daremne. Umarli wzywają nas do walki aż do ostatecznego zwycięstwa. My jesteśmy posłuszni!”

Przemówienie Mussoliniego nieustannie przerywane było entuzjastycznymi oklaskami i przyjęte zostało długotrwałymi owacjami. Wszyscy radcowie narodowi powstali z miejsc, celem odśpiewania hymnu Giovinezza. Następnie odczytano następującą rezolucję, którą izba faszystowska, stojąc, przyjęła jednogłośnie przez akłamację: „Po wysłuchaniu dumnych i mocnych słów Mussoliniego izba faszystowska odpowiada na kłamstwa i obelgi przeciwnika, wyrażając cześć dla bohaterów poległych na wszystkich frontach boju oraz składając pokłon dzielnym żołnierzom włoskim, a także ludności, dotkniętej atakami nieprzyjacielskimi. Izba potwierdza zdecydowaną wolę oporu i zwycięstwa narodu włoskiego, który zdecydowany jest w niewzruszonej pewności walczyć do ostatecznego zwycięstwa”.

Słabsze ataki sowieckie pomiędzy Wołgą a Donem

Berlin, 3 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 2 grudnia: Podczas wypadu czołgów niemieckich na północ od Tereku wyparto bolszewików i wzięto do niewoli kilkuset jeńców.

Pomiędzy Wołgą a Donem bolszewicy wskutek wysokich strat przeprowadzali wczoraj jedynie słabsze ataki. Natarcia w wielkim łuku Donu odparto w kontrataku. W akcji przeciwko ruchom silniejszych oddziałów sowieckich nad środkowym Donem wzięty udział szybko włoskie i ciężkie niemieckie samoloty bojowe.

Na środkowym odcinku frontu i nad Jeziorem Ilmeń są w dalszym ciągu w toku zacięte i gwałtowne walki. Bolszewicy podczas swych nieudanych ataków ponieśli wysokie straty i utracili znowu 95 czołgów.

Walka przeciwko czołgom anglo-amerykańskim w Tunisie.

Berlin, 3 grudnia. Silniejsze formacje niemieckich samolotów burzących dokonały we wtorek przedpołudniem niespodziewanych ataków na anglo-amerykańskie siły pancerne i zgrupowania wojsk w pobliżu pewnej miejscowości tunetańskiej.

Znajdujące się w marszu kolumny pancerne zaatakowano w locie zniżonym tak, iż próba ich, zmierzająca do uniknięcia zombardowania przez rozsypanie się w

Lotnictwo zwalczało sowieckie siły piechoty i czołgów, pozycje artyleryjskie i drogi dowozu posiłków. Trafiono bombami 22 czołgi.

Formacje niemieckich samolotów nurkowych i myśliwskich zaatakowały wojskom brytyjskim w zachodniej Cyrenajce dotkliwie straty materiałowe. W Tunisie siły niemiecko-włoskie przeszły do kontrataku i wyparły aliantów z kilku miejscowości. Wzięto licznych jeńców. Rozproszone oddziały spadochronowe aliantów i zniszczono 3 czołgi. Myśliwcy niemieccy zestrzelili bez własnych strat 8 brytyjskich samolotów myśliwskich.

Nad rejonem morskim Anglii i w rejonie obsadzonego wybrzeża lotnictwo brytyjskie straciło w walkach powietrznych dnia wczorajszego 7 samolotów. Wszystkie niemieckie samoloty powróciły.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 3 grudnia. Włoski komunikat wojenny ze środy brzmi: Główna kwatery sił zbrojnych komunikuje: W Cyrenajce koncentracje alianckich sił zbrojnych znajdowały się pod silnym ogniem artyleryjskim.

Wielokrotnie starcia oddziałów zmotoryzowanych i pancernych w Tunisie miały wszędzie korzystny przebieg dla wojsk osi. Wojska osi odrzuciły nieprzyjaciela i uzyskały zdobycze terenowe. Wzięto do niewoli kilkudziesięciu jeńców.

Nasze oraz niemieckie samoloty bojowe dokonały, ze stwierdzonymi obserwacjami pomyślnym skutkiem, ataków również na lotniska, węzłowe punkty drogowe i skupienia pojazdów mechanicznych na odcinku Cyrenajki i w Tunisie.

Formacje naszego lotnictwa obrzuciły bombami urządzenia portowe w Bone i Algierze. Okręty, znajdujące się w porcie, zostały celnie ugodzone i zajęły się ogniem. W toku walk powietrznych, jakie wywiązywały się kolejno z myśliwcami brytyjskimi, zestrzelono 5 Spitfire.

W ciągu dnia ogniem myśliwców włoskich i niemieckich stracono dalszych 10 samolotów nieprzyjacielskich.

Cztery samoloty nieprzyjacielskie zniszczono w czasie nalotów na Ceta i Comiso. Trzy z pośród naszych samolotów nie powróciły ze swych operacji.

Z pośród 12 atakujących czołgów zniszczono 11.

Berlin, 3 grudnia. Na odcinku bojowym nad Terekiem bolszewicy również w dniu 30 listopada kontynuowali zaciekle swe ataki. Wśród zacieklej walk wręcz oraz częściowo w zwycięsko przeprowadzonych kontratakach wojska niemieckie i rumuńskie odrzuciły oddziały sowieckie. Na samym tylko północnym wschodzie od Modoku odparto atak dokonywany czterokrotnie przy poparciu 12 czołgów; oddziałom sowieckim zadano przytem bardzo dotkliwe straty oraz zniszczono 11 czołgów i zabrano do niewoli 70 jeńców.

Darlan „namiestnikiem“

Roosevelta w Afryce północnej.

Genewa, 3 grudnia. Darlan — według doniesienia Reutersa — przejął pełnomocnictwa szefa państwa we francuskiej Afryce północnej „jako zastępca marszałka Pétaina”. W Algierze utworzono Radę Kolonialną pod przewodnictwem Darlana.

Wskutek tego przywłaszczenia sobie urzędu przez Darlana, spór między Anglią i Stanami Zjednoczonymi o wpływy we francuskiej Afryce północnej wszedł w nowe stadium. Darlan może tam zabezpieczyć wpływy Stanów Zjednoczonych tylko jako „namiestnik” z łaski Roosevelta, natomiast pupil Anglii, de Gaulle — przynajmniej na razie — przepadł. Stanowi to jedynie nowy dowód, że Roosevelt wbrew wszelkim sprzeciwom angielskim nie zamierza zrezygnować ani z części swej pozycji mocarstwowej, uzyskanej w Afryce.

Berlin, 3 grudnia. Pomiędzy okrętami nieprzyjacielskimi, zatopionymi w ostatnich dniach listopada przez niemieckie łodzie podwodne, znajdowały się — jak donosi naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych — również statki naładowane materiałem wojennym, środkami żywności i innymi towarami:

Brytyjski parowiec „Clam Macquarrie” pojemności 6.471 brt., możność załadowania 7.770 t., własność Clan Linie w Glasgow; dawniejszy, holenderski parowiec „Polydorus”, pojemności 5.922 brt., możność załadowania 6.740 t., statek turbinowy przynależny dawniej do portu macierzystego w Amsterdamie; północno-amerykański frachtowiec „Alaska”, pojemności 5.364 brt., własność American-Hawaiian Steamship Company w Nowym Jorku, o możności załadowania 7.985 t.; frachtowiec „Atalala”, po-

jemności 5.555 brt., własność Lloyd Brasileiro i frachtowiec oraz parowiec pasażerski „Tjilebot” pojemności 5.760 brt., własność Jawa-China-Japan-Line, przynależny do Batawji. Parowiec „Tjilebot” posiadał urządzenia na 87 kajut oraz dla 1.662 pasażerów pokładu średniego, kursował on w czasie pokoju pomiędzy Batawją, Surabaja i portami chilijsko-japońskimi.

Ogniem artyleryjskim oraz przez chińskie łodzie podwodne uszkodzony został statek motorowy „Empire Glad” o pojemności 7.050 brt. Statek ten zbudowany został dopiero w roku 1941 i był własnością Blue Starlinie w Glasgowie.

Wśród alianckich statków handlowych, zatopionych w ostatnich dniach listopada, a zawartych w cyfrze zatopień podanej w nadzwyczajnym komunikacie z 1 grudnia, znajdował się również — według informa-

Kolejnictwo hiszpańskie.

Madryt, 3 grudnia. Na łanach dziennika „Informaciones” ukazał się dłuższy artykuł, w którym autor omawia sprawę kolejnictwa hiszpańskiego oraz jego pracę. Z treści jego wynika, iż koleje hiszpańskie dysponują w chwili obecnej przeszło 2.550 parowozami, 3.768 wagonami osobowymi, tudzież 69.392 wagonami towarowymi.

Cyfra w roku 1936 dotyczące taboru kolejowego ograniczały się do parowozów, 4.385 wagonów osobowych oraz 69.222 wagonów towarowych. Po zakończeniu wojny domowej tabor kolei hiszpańskich zmniejszył się do 1.837 parowozów, nadających się do komunikacji, 1.047 wagonów osobowych i 41.400 zdalnych do użytku wagonów towarowych.

Opieka nad młodzieżą — ważnym zagadnieniem społecznym.

Częstochowa, 3 grudnia. Przygotowanie młodego pokolenia do życia, danie mu fachu i umożliwienie samodzielnej egzystencji na przyszłość — oto jedno z zawsze aktualnych zagadnień. Zarząd tych na terenie Częstochowy podjął się, Miejski Zakład Wychowawczy dla dziewcząt sierot i bezdomnych, istniejący już od roku 1919.

W miarę powiększania się Zakładu założono w roku 1928 Szkołę Powszechną dla młodszych wychowanków, dla starszych zaś została otwarta Zawodowa Szkoła Hafciarstwa. Z biegiem czasu ulegała ona przekształceniu na bielizniarsko-hafciarską, a nadto utworzono oddział krawiecki. W r. 1934 powstał jeszcze jeden dział, a mianowicie roczny kurs gospodarstwa rolnego.

W chwili obecnej zawodowa szkoła obejmuje dwa działy: trzyletnią szkołę krawiecką, umożliwiającą nabycie wyczerpujących wiadomości praktycznych i teoretycznych oraz roczną szkołę gospodarstwa domowego, w której młode uczennice zapoznają się z gotowaniem, praniem, robotkami na

drutach, cerowaniem itd. Nadmienić należy, że po ukończeniu szkoły krawieckiej następuje egzamin czeladniczy, który odbywa się wobec komisji cechowej oraz przedstawicieli Powiatowego Wydziału Rzemieślniczego.

Szkoła liczy obecnie około 200 uczennic w wieku od 14 do 19 lat, przy czym pobierają nauki nie tylko wychowanki zakładu, lecz również uczennice z miasta.

Dział opieki nad sierotami i bezdomnymi obejmuje dziewczęta w wieku szkolnym. Znajdują one w murach zakładu całkowitą opiekę i utrzymanie. Zakład czerpie fundusze na ten cel ze świadczeń Miejskiego Wydziału Opieki Społecznej, z ofiar dobroczynnych oraz z dochodów, jakie daje praca wychowanek.

Wielką wagę przywiązuje się w zakładzie do higieny i stanu zdrowia; przydzielony lekarz mający do swej dyspozycji fachową pielęgniarkę oraz odpowiednio zaopatrzoną apteczkę — czuwa stale nad zdrowiem przebywających w zakładzie wychowanek.

oczyszczać i naprawić natychmiast spostrzeżone nsterki. Nie należy aut z napędem gazowym rozgrzewać lub też ostawiać w zagrożonych częściach przedsiębiorstw, również nie wolno rozgrzewać motoru w ciasnej przestrzeni, gdzie znajdują się inne auta lub gdzie używane są inne gazy lub związki gazowe.

Nadzór rzemieślniczy Urzędu Pracy zwraca uwagę, że właściciele aut z napędem gazowym oraz szoferzy takich wozów mogą się w każdej chwili zwrócić o bliższe informacje do tegoż urzędu, skoro zachodzą jakiekolwiek wątpliwości.

Ofiary śliskich chodników.

Kraków, 3 grudnia. Jak nam podano z ambulatorjum Pogotowia ratunkowego, w dniu 1-go grudnia wydarzyły się następujące nieszczęśliwe wypadki śliskość, bądź na jezdni, bądź też na chodniku, nie posypanym piaskiem ani żadnym środkiem zabezpieczającym przechodniom swobodę poruszania się.

I tak przechodząc w godzinach popołudniowych ulicą Jasną upadł na ślizgi chodnik Leon K., lat 31 letni, który doznał skomplikowanego złamania lewej ręki. W podobnej sytuacji znalazła się Janina Małyszewska, zamieszkała przy ulicy Smoleńskiej 16, która wskutek silnego upadku złamała rękę. 31-letnia Natalia W., urzędniczka, zamieszkała przy ulicy Czarneckiego 38 i Władysław Anielewicz, lat 67 z Bronowic (ul. Górna), obie upadając, doznały złamania lewej ręki. Stefanja Adameczyk, lat 37, zamieszkała ul. Skawińska 13, złamała prawą rękę i 17-letni chłopiec Stanisław

Sułowski (ul. Szpitalna 15), poślizgnąwszy się, doznał złamania prawej ręki.

Wyżej wspomnianych opatrzył lekarz Pogotowia ratunkowego, który pierwszej pomocy udzielił na miejscu, poczem skierował wypadki bardziej skomplikowane na oddział chirurgiczny.

Po raz wtóry apelujemy do stróżów i dozorców, aby z uwagi na bezpieczeństwo przechodniów posypywali starannie piaskiem względnie popiołem te części ulicy (tak więc chodniki dla pieszych, jak i jezdni), które znajdują się w obrębie ich dozoru.

Pięć fabryk cukierków w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 3 grudnia. Przemysł cukierniczy był u nas przed wojną bardzo rozwinięty. Powstał on przeważnie z małych przedsiębiorstw, w większej części małych cukiernek. Z rozwojem tych przedsiębiorstw została robotą ręczną zastąpiona przez maszynową i ten sposób rozrastała się ona do wielkości fabryk.

Przemysł czekoladowy Gen. Gub. korzystał dawniej z doskonałego mleka zakopiańskiego, pochodzącego od krów, pasionych na hałach w Zakopanem i okolicy. Czekolada krakowska, wyrabiana z mlekiem zakopiańskim, cieszyła się wśród znawców czekolady takim samym powodzeniem, jak czekolady szwajcarskie najlepszych marek.

Oczywiście, że produkcja cukiernicza cofnęła się w okresie wojny. Surowce kurczą się, zwłaszcza, że — gdy chodzi o kakao — czerpie się jeszcze z zapasów przedwojennych, a stworzenie surogatów zastępczych jest niemożliwe. Ogólna produkcja przemysłu cukierniczego wynosi dzisiaj 4 procent produkcji przedwojennej, przy czym i w tych ramach zmieniły się stosunki cyfrowe poszczególnych gatunków cukierniczych. O ile bowiem w okresie przedwojennym 85 procent produkcji ogólnej przypadało na wyroby czekoladowe, a 15 procent na wyroby z cukru, o tyle obecnie w tej zmniejszonej o 60 procent produkcji ogólnej przypada 0 procent na wyroby z cukru, a tylko 30 procent na wyroby czekoladowe. Na terenie Generalnego Gubernatorstwa czynnych jest w tej chwili 5 fabryk cukierków. Dwie z nich znajdują się na terenie Krakowa, trzy zaś w Warszawie. Fabryki te zaopatrują w stolicy przedwojennymi żołnierzy siły zbrojnej.

Kronika żałobna.

Kraków, 3 grudnia. W ostatnich dniach zmarły następujące osoby: z Hiktów Ksawera Rąpowa, lat 78, wdowa po zarządcy dóbr; Antoni Jasińczyk Jabłoński, lat 74, doktor medycyny; Mieczysław Kudłacki, lat 11; Marja Szczerbińska, lat 76 wdowa; Wiktorja Grondalczyk, lat 71; Antoni Szupa, lat 58, szewc; Edward Hengel, lat 30, górnik; Aniela Kwiesień, lat 45; Helena Małczyk, lat 33; Julja Nizińska, lat 67, urzędniczka.

NAPADY RABUNKOWE. Na terenie pow. buskiego nieujęci dotychczas sprawcy, uzbrojeni w broń palną, dokonali napadów rabunkowych w kilku miejscowościach, a mianowicie we wsi Jurków, gm. Hotel, zrabowano posobowce ks. Władysławowi Nowodworowskiemu oraz jego kuzynce garderobie i bieliznę pościelową i sztalową ogólnej wartości 2000 zł., przy czym Kazimierzowi Rumosowi, służącemu ks. proboszcza, zrabowano dwa garnitury i ubiwo. — Inna banda, przybyła na rowerach, wtargnęła onegdaj wieczorem do biura spółdzielni rolniczo-handlowej w Pacanowie i po sterowyzowaniu domowników, członkowie jej zrabowali z kasy sumę 3.530 zł.

KRONIKA

GRUDZIEŃ
3
Czwartek

Dziś: Franciszka Ksaw.
Jutro: Barbary p. m.

Dziś obowiązuje zaclimnienie od g. 15.00 do 6.30

„Latające komisje”

w tramwajach warszawskich.

Warszawa, 3 grudnia. Już oddawna stosunki panujące w tramwajach elektrycznych, wymagały uregulowania, gdyż wśród pasażerów wyrobiły się „typy”, korzystające z taktu i przecięcia kolei elektrycznych w niewłaściwym zupełnie kierunku.

Chodzi przede wszystkim o pasażerów, którzy pod pretekstem nieposiadania drobnych, nie płacąc biletów, oraz pasażerów, którzy mimo przepiecenia wagonu, czepiają się klamek i odbywają podróż w postaci „winogron”. Pierwsi działają na szkodę przedsiębiorstwa tramwajów elektr., drudzy marnują sami siebie na poważne nieraz konsekwencje, niezadko kończące się okaleczeniem, a nawet śmiercią.

Wobec tego, że upomnienia konduktorów nie odnosiły dotychczas skutku, postanowiono zastosować inny sposób: lotne kontrole będą zjawiały się niespodziewanie i nieumundurowane w tramwajach i sprawdzały zachowywanie przepisów. Za nieposiadanie biletu tramwajowego obowiązywać będzie kara w kwocie podwójnej ceny biletu, ale również może dojść do wykoszenia 10 zł. Karalne będą również wykroczenia przeciwko przepisom obowiązującym przy wsiadaniu i wysiadaniu, a zwłaszcza zeskakiwaniem w biegu podlega karze.

Można mieć nadzieję, że lotne kontrole przyczynią się nie tylko do usunięcia „tramwajowego kanclerstwa” — ale przede wszystkim zmniejszą lub wogóle usuną liczne tragiczne wypadki na linjach tramwajowych.

SKUTKI NIEPOSŁUSZYSTWA. Przybyły z Opola kowala Józef Józef Plekarski, bez pozwolenia spacerował po torze kolejowym w Bonarce, a kiedy wzywano do zatrzymania się, począł biec, został postrzelony. W stanie ciężkim przewieziono go karetką Pogotowia Ratunkowego do szpitala św. Łazarza.

Ostrożnie z gazem drzewnym!

Kraków, 3 grudnia. Na podstawie przepisów wprowadza się w Generalnym Gubernatorstwie dla większości aut ciężarowych, celem zaoszczędzenia benzyny — gaz drzewny. Wobec tego, że należy się obchodzić bardzo ostrożnie z motorami, poruszanymi gazem drzewnym, aby uniknąć śmiertelnych nawet wypadków, zwracamy uwagę na pewne momenty, które powinny być wzięte pod uwagę zarówno przez samych szoferów, jak też przez osoby, przebywające w pobliżu wspomnianych motorów.

Należy przede wszystkim postępować ostrożnie przy rozpalaniu motoru. Gazy, które wydobywają się nazwaną, są w wysokim stopniu trujące, gdyż zawierają dużo tlenku węgla. Przez wdychanie tych gazów nie tylko można nabawić się ciężkiego zatrucia, ale może nastąpić natychmiastowa śmierć. Gaz drzewny zawiera 35 proc. tlenku węgla, tj. niewidocznego i pozbawionego zapachu gazu. Wystarczy jednak 0.1 procent tego gazu, aby spowodować śmiertelny skutek. Dlatego też należy pojazdy poruszane gazem drzewnym rozgrzewać na świeżym powietrzu i w miejscach nienawiedzanych przez przechodniów i zdala od domów.

Pozatem muszą szoferzy zwracać uwagę na to, aby motor był szczelny, gdyż w przeciwnym razie grozi otoczeniu zatrucie od wycieków. Przy dopełnianiu motoru należy przepisać również ściśle przestrzegać, aby uniknąć eksplozji. W każdym razie nie wolno przewozić autami poruszonymi gazem drzewnym przedmiotów eksplozujących. Motor należy dokładnie i regularnie

Obwieszczenia urzędowe

ZARZĄDZENIE des Stadthauptmanns der Stadt Krakau. — Dotyczy: usuwania śniegu i lodu oraz obowiązku posypywania chodników.

Dla zapewnienia przepisowego użytkowania, postanawiam z natychmiastową mocą obowiązującą, co następuje:

- 1) Posiadacze nieruchomości, położonych przy ulicach (właściciele domów i parcel, administratorzy oraz dozory domów) są obowiązani do usuwania śniegu z chodników, ścieków i połowy jezdni, położonej przed nieruchomością.
- 2) Kierownicy placówek służbowych i właściciele firm winni wyznaczyć jedną lub więcej osób odpowiedzialnych, które na wypadek wykroczenia przeciw temu obowiązki, w razie potrzeby, odpowiadałyby karne.
- 3) Usunięcie śniegu należy rozpoczynać tak wczesnie i podczas dnia tak często by powtarzać, aby nie nastąpiło przydeptanie lub przytłoczenie przez pojazdy. Śnieg, który spadł w nocy, musi być usunięty o godzinie 8-mej rano.
- 4) Przy tworzeniu się powłoki lodowej, należy ją również usuwać, w miarę możliwości, z chodników i z ulic. Przy usuwaniu śniegu lub lodu, należy uważać aby płyty chodników i nawierzchnie ulic nie uległy uszkodzeniu.
- 5) Jeżeli chodnik jest szerszy niż 1 1/2 m, należy śnieg składać na zewnętrznej krawędzi chodnika, w przeciwnym wypadku wzdłuż ścieków. Przytem trzeba uważać, aby woda ze śniegu mogła swobodnie odpływać do kanałów. Śnieg leżący na podwórkach kamienic musi być wywieziony przez samych właścicieli kamienic.
- 6) Na wypadek gołoledzi należy chodniki natychmiast dostatecznie posypać piaskiem, popiołem lub podobnym materiałem.
- 7) Jeżeli usypywanie się śniegu lub lodu z dachówagrażało bezpieczeństwu pieszoego ruchu ulicznego, należy, aż do czasu usunięcia śniegu zamknąć przejście na zagrożonym chodniku.
- 8) Na wypadek wyjątkowo silnych opadów śnieżnych będzie zorganizowana specjalna służba (Katastrophendienst). Niemiejski zespół mieszkańców jest obowiązany w tym wypadku udzielić natychmiast swej pomocy osobom wymienionym pod punktem 1.
- 9) Obowiązkiem właściciela domu jest przygotowanie wystarczającej ilości odpowiednich narzędzi do usuwania śniegu. Dozorca domu będzie zawiadomiony o powołaniu służby specjalnej „Katastrophendienst” przez Polską Policję; winien on natychmiast pozwolić obowiązanych do niesienia pomocy.
- 10) Przeprowadzenie tego zarządzenia będzie surowo przestrzegane przez organa policyjne.

Niestosownie się do tego zarządzenia będzie karane według rozpoządzenia o postępowaniu karno-administracyjnym w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 13 września 1940 r. (Dz. Rozp. str. 300). Pozaatem na wykonanie wydanych zarządzeń będzie nałożony przymus policyjny.

Krakau, dnia 1 grudnia 1942 r.

Der Stadthauptmann der Stadt Krakau

Pollzeidirektion

W zastępstwie: Hirsch.

Kupno nieruchomości

Parcela, domek lub część większej realności, kupie. Miejscowość obywatelska. Zgłoszenia: Kraków, Florjańska 18/8. 9609k

Kupie kamieniczkę koło Krakowa. Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszenia: „Gotówka”. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12. 1186

Kupie domek z ogrodem w okolicy Krakowa. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 „Gotówka”. Pośrednicy wykluczeni. 1189

Kupie małe gospodarstwo w okolicy Krakowa. Biuro Ogłoszeń Kraków, Sienna 12 „Gotówka”. Pośrednicy wykluczeni. 1140

Sprzedż nieruchomości

Kamienica dwupiętrowa, narożnik sklepu, centrum Krakowa, całość do sprzedania. „Informator”. Kraków, Pijarska 19. 9574k

Największy wybór kamienia, domów, parcel sprzedaje — kupuje Skowroński Kraków, Adolf-Hitler-Platz 39, tel. 158-66. 1747

Wyjątkowo okazynie sprzedam parcelę budowlaną Kraków, Włocławka 10, m. 18. 1927

Największy wybór realności polska i kupuje Skowroński, Kraków Adolf Hitler-Platz 39, tel. 158-66.

Polowa kamienicy przy tramwaju tania; Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 1735

Parcela 1200 sążni, Bronowice, tania; Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 1832

Parcela 300 sążni, Prądnik, okazja; Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 1834

Kilka pierwszorzędnych, uzbrojonych parcel, Osiedle Ofic., B/H. „Er-ka-ec”. Kraków, Starowiślna 27, telefon 128-41. 8669k

Dom nowy, murowany, trzy ubikacje, ogród 360 sążni, drzewa owocowe. Parcela każdej wielkości, sprzedaje Biuro — Pośrednictwa, Kraków, Florjańska 16, I. p. Tel. 210-43. 2430

Dom blisko tramwaju oddem za parcelę. Szczęśliwy: B/H. „Er-ka-ec”. Kraków, Starowiślna 27, tel. 128-41. 8671k

Noclegi

Noclegi. Kraków, Zielona 25/1.

Noclegi niekrepujące. Kraków, ul. Długa 26/3. 1537

Noclegi ogrzane, łaźniarka. Kraków, Zybkiewicza 5/122. 2139

Noclegi. Kraków, Starowiślna 87/4

Noclegi. Kraków, Szewska 7/7.

Noclegi przyjezdny. Kraków, Włocławka 24/4, II piętro. 2147

Noclegi. Kraków, Włocławka 5/5.

Noclegi niekrepujące. Kraków, Włocławka 13/4, I p., front. 2151

Noclegi — śródmieście. Kraków, Asnyka 5, Kowalska. 2151

Pokój tylko dla przejezdnych obok dworca. Kraków, Kurńska 3/7.

Noclegi. Kraków, św. Jana 30/4.

Noclegi. Kraków, Lubica 10/5.

Noclegi. Kraków, Krupnicza 28/2.

Noclegi inteligencji. Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 2164

Noclegi czyste. Kraków, Senacka 9/10, przecznica Grodzkiej. 2166

Noclegi tania — śródmieście. Kraków, Krupnicza 14, m. 5. 2167

Noclegi. Kraków, Zamenhofa 9/13, I p., oficyna. 2168

Noclegi. Kraków, Starowiślna 52/10

Noclegi. Kraków, Florjańska 3/8.

Nauka i wychowanie

Konwersacji niemieckiej, lekcji gry na fortepianie udziela dyplom. Kraków, Włocławka 19/4, od 13—14.

Maszynopismo — indywidualnie nowoczesnie. Kraków, Grodzka 27.

B. dyrektor gimnazjum przyjmie lekcje 1, 2 lub 3 dzieci (pozwolenia, gimnazjum, licencja) za utrzymanie 2 osób. Zgł.: Goniec Krak., Kraków „Nr. 9732k”.

Lekcje niemieckiego. Kraków, ul. Grodzka 81. 1744

Udzielam niedrogich lekcji muzyki (fortepian). Kraków, Mazowiecka 9/6. 2328

Różne

„Maryla” Zakład repesacji pończoch pod Arkadami ul. Krakowskiej 9. Podnoszenie oczek, dorabianie i doszywanie stóp, cerowanie pończoch. Szybki! Taniol! Dokładnie! Maria Wójcikiewicz. 9259k

Pod nowym Zarządem otwarcie z dniem 1 grudnia 1942 Restauracji i Baru „Bagatela”, Kraków, Poleska 13. 2377

Grafologini doradzi niezależnie każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakieś wątpliwości, codzień 9—19. Kraków, Kamionicza 22/5, III p.

Wzajemne w dzierżawę gospodarstwo kilmumogowe od zaraz. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9738k”.

Rekawiczkę meską zamową, bez zębioną 28 listopada proszę odnieść za wynagrodzeniem. Kraków, św. Marka 27/18. 2296

Podania, prośby, tłumaczenia: Tłumacz przysięgły Mgr. Jan Wojtyła. Kraków, Starowiślna 8.

Po niemiecku i po polsku: podania, zażalenia pisma: Biuro tłumaczeń i przepisowywania. Kraków, Grodzka 40. 8361k

Rozwodowe sprawy (zgodne i niezgodne) prowadzi informuje Obróca Komisjorski mgr. praw Staśkiewicz, Warszawa, Złota 32.

Filatelistów 1000 posiada już Cennik-Katalog 1942 znaczków polskich oraz Generalnego Gubernatorstwa 368 artystycznych fotografii znaczków na czternastu fototablach. Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem zł. 14.— żądając bezpłatnego kompletu innych cenników. Kupujemy stale wszelkie znaczki pocztowe. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa Marszałkowska 116. 9603k

Podania, prośby, tłumaczenia — sprawy podatkowe i inne: Biuro Terlecka. Kraków, Florjańska 55, telefon 180-25. 9652k

Grafolog, znawca sądowy, Kraków, Florjańska 3. 9836

Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne polskie — przynies do fachowej bezpłatnej oceny. Kraków, Łobzowska 6. Salon obrazów. 454

Aryjskiego pochodzenia dowody przeprowadza metryki wydobywa (ze wszystkich krajów), heraldyk (Sippenforscher). Dr. D. Mudreżkij. Kraków, Redotycka 17/4, Wiedeń 110, Genzgassee 109/8. 1861

Poszukuje spółnika sklepu papierowego z poważniejszą gotówką. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, Pl. W.W. Świętych 8 pod „Centrum”. 1608

Transporty samochodami, wagonami przeprowadza szybko; Biuro Specyjalno-transportowe P. Wysocki. Kraków, Florjańska 18, telefony 102-11, 175-71. 9021k

Podania, Florjańska 55. 9653k

Wytwórcy szrotek (z włosa i trawy), pendzi, butów i wycieraczek siłomianych proszę o ceny i najkrótszy termin dostawy. Biuro Majewski, Kraków, Pl. W.W. Świętych 8 pod „Dostawca”.

Psychografolog, Mamott, mistrz odpowiedzialny wydarzeń życiowych poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10—6. Pisemnie za zaliczeniem podać datę urodzenia i pytania. Adres: Kraków, Adolf Hitler-Platz 46/5, III p., skr. poczt. Nr. 474. 1873

Zginął maly, czarny ratler. Łaskawie znalazca odda za wynagrodzeniem. Kraków, Biskupia 14/9.

Znaczki pocztowe specjalnie wysoko katalogowane, plac najlepší świat Filatelistyczny. Kraków, Florjańska 5/16, oficyna, od 5-tej do 7-mej. 9391k

Podania, rachunki, kosztorysy, tłumaczy przepisuje „Wanda”. Kraków, Florjańska 39. Zamieszko odwrótnie. 9392k

275 kosztuje wstawienie pary stóp, 10 gr. od oczka expresse. Kraków, Matejki 5. 122

Sklep spożywczo-cukierniczy w Krakowie, dzielnica polska, wzdłuż Włocławki. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1017”.

Aparatów fotograficznych fachowa naprawa tylko u specjalisty mechanika. Kraków, ul. Grodzka 2 w podwórzu. 1220

Maszyny biurowe najkorzystniej naprawia Agentura Handlowa Golebiowski-Rafalski, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45. 1485

Podania, tłumaczenia, interwencje u władz obrony przed Sondergericht, Kraków, Sienna 7. 1520

Najlepsza trwała emulacja farbowania włosów wykonuje firma: „Sława”. Kraków, Florjańska 47 w podwórzu. Ceny przystępne.

Podania, Kraków, Grodzka 40.

Koncesjonowany Zakład nożowniczo-szlifierski Stygares Leon, Kraków, Grodzka 4; ostrzy nożycki, brzytwy, maszyny do włosów i do miesa. 1802

Separacja, rozwody zgodne, niezgodne, unieważnienie małżeństw zakonliwam. Kraków, św. Marka 21/11 po pol. 2019

Bandaże przepuklinowe naprawia, przerabia, wstawia nowe sprężyny R. Boddanowicz, Kraków, Grodzka 2 w podwórzu. 9290

Podania, tłumaczenia — Kraków, Baszłowa 10/1. 8036k

Janina Marchlik, wytwórnia parasoli wykonuje wszelkie naprawy i pokrycia. Kraków, Krakowska 15

Sp. Jan Stanisław Krzyżanowski inż. farmacji, aptekarz w Gdowie, przeżywszy lat 77, zmarł dnia 1. XII. 1942. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5. XII. br. o godz. 9-tej w Gdowie, o czym zawiadamia pograżona w smutku 9746k Rodzina.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pochowaniu zwłok sp. Zygmunta Majchrzyckiego i uczestniczyli w nabożeństwie żałobnym, tudzież za obfite kwiaty i wieńce, składa serdeczne „Bóg zapłać” 9744k Rodzina.

Futra, lisy, płaszcze, kostjomy, bielizna przyjmują w komis A. Jachimski, Kraków, Bożego Ciała 4 (róg Działkowskiej, tramwaj Nr. 1). Zarząd: Grodzka 14, III p.

Podania! najtaniej tłumaczy Majewski Kraków, Pl. W.W. Świętych 8

Bielizna meska z powierzchniowych materiałów na miarę, wykonuje Wytwórnia Bielizny — Szczepan Orłowski Kraków, Starowiślna 8.

Psy do wychowu i tresury przyjmie. Kupno i sprzedaż oraz karmienie. Hodowla psów rasowych, Kraków, Traugotta 20/1. 9405k

Parkietów cyklamowanie, nakładanie nowych na prowincji w miejscu. Władomości: Firma Słowik, Kraków, Szewska 24, telefon 157-22 (od 12—13 i od 17—18-tej). 9406k

Zguby — kradzieże

Zagubione Kennkarte Nr. 15523 na nazwisko Szala Kazimierz, Rzeszów, Reymonta 6. 9525k

Zgubiono dnia 8. XI. 1942 dokumenty: legitymację wstępu do Rzeźni M. Kennkarte i kartę rejestracyjną. Hobda Jan, Kraków, ul. Turcka 43, m. 8. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 789

Zgubiono Kennkarte na nazwisko Słaboński Jan, zam. Prądnik Czerwony, ul. Lotnicza Nr. 400. 2370

Na drodze pomiędzy Dworcem Głównym a Płaszowem zgubiono jasną skózaną damską torbkę. Zawartość: Karta rozpoznawcza, Führerschein, Karty odzieżowe, wystawione na nazw

Sepso-Tynktura
w Pańskiej apteczce domowej

Dlaczego? Ponieważ musi Pan stale mieć pod ręką niezawodny i szybko działający środek dezynfekcyjny. Bo małe skaleczenia w postaci rozcięć, ukłuć, otarć, ukąszeń itp. zdarzają się tak często! A wszystkie, nawet małe, otwarte rany są narażone na niebezpieczeństwo infekcji przez bakterie. Dlatego nie należy nawet nieznacznych ran pozostawiać bez zaopatrzenia, lecz zawsze dezynfekować je Sepso-Tynkturą, wytwarzaną przez firmę Odol-Werke, Lwów. Sepso-Tynktura, która jest do nabycia w aptekach we flaszkach po 1,78 zł., działa dokładnie tak samo dezynfekująco jak jodyna i nie wywołuje żadnych niepożądanych objawów pobocznych. Ma ona także bardzo pożądaną właściwość: nie pozostawia żadnych plam na bieliznie. Daje się także lekko zmywać ze skóry. Zarejestrowana w Generalnym Gubernatorstwie pod nr. 3110.

PIECZĄTKI
GUMOWE wykonuje szybko
J. Widliński, Kraków, Grodzka 28.

F. Schichau AG.
Elbing
poszukuje
robotników fabrycznych

Zgłoszenia:
Biurowe informacyjne
dla
pracowników fizycznych
i umysłowych
Krakau, Burgstr. (Grodzka) 60,
Tarnow, Goetheplatz 6,
Reichshof, Ring 15,
Przemysł, Dworski-Str. 9.

Elektryczny PATEFON
szafka, luksusowy, ze wzmacniaczem, sprzedam. Wiślicko 4, m. 3

Komis Grodzka 59
Palta Jesionki
Ubrania

FUTRO MĘSKIE
kangury, na średni wzrost, stan bardzo dobry, tania do sprzedania: Kraków, Asnyka 5/7, od g. 14-16.

STAROWIŚLNA 80.
Kupno — sprzedaż garderoby męskiej damskiej i dziecięcej. **KRAKÓW, STAROWIŚLNA 80.**

MATERIAŁ BIELSKI
granatowy, szary w paski, na kostium lub ubranie, sprzedam. — Kraków, Szlak 6/9.

„TRANSPLAT“
Transporty samochodowe
Transporty kolejowe
Zwózka miejscowa
Terminowe za- i wyładowywanie wagonów
Kraków, ul. Zielona 10
Telefon 162-36.

KIEROWNIK GARAZU
z długoletnią praktyką i gruntowną znajomością wszelkich robót reparacyjnych przy samochodach poszukiwany do większej Wytwórni monopolowej zaraz lub później. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2421“.

Jadalnię
ładna, dobry stan, sprzeda
Kraków, ul. Starowiślna 12/5.

DLA ELEGANCKIEJ PANI
Pracownia ubiorów damskich.
M. MICHAŁSKA, KRAKÓW,
Aleja 29 Listopada 45a, 2416

Wolne posady
Potrzebna dziewczyna do wszystkiego od zaraz. Zgłosz. od 8-13. Kraków, ul. św. Filipa 8, m. 9.

Szukam zdolnej gorseciarki na prowincję. — Zgłoszenia: Goniec Krak. Kraków, „Nr. 606“.

Fryzjerski pomocnik męski, młodzy, może się zgłosić: Ję. Jakubiak, Rozwadowski, Piłsudskiego 10.

Chłopiec do posług potrzebny. Restauracja Wolnego, plac Na Stawach 62b

Fryzjera męskiego na dobrych warunkach, poszukuję od zaraz, Wolbrom, Rynek 31. 1533

Skrypka dobrego od zaraz potrzebujemy. Głowacki Henryk, Rzeszów, Staszica 4. 9693k

Ekspedjentów branży wyrobów żelaznych, siły młodsze, do Tarnowa, przyjmę. — Oferty: Goniec Krak., Tanów, „Nr. 1249“ 9538k

Przyjme czeladnika kuźnierskiego, arcyzycyka, na dogodnych warunkach. Zgłoszenia: Kraków, ul. Grodzka 35, pracownia kuźnierska.

Dochoząca inteligentna, czysta i ułożona, przyjmę na dobrych warunkach. Kraków, Sienna 14 — Nordmann, 719

Potrzebny czeladnik szewski na roboty mieszane i chłopiec do praktyki. Kraków, Szewska 4. 721

Modystka, lub pomocnica do przeróbki kapeluszy damskich poszukiwana zaraz. Zgłosz.: Kraków, Florjańska 16. Firma „Stanisława“.

Zegarmistrza zdolnego poszukuje Firma Sulikowski, Kraków, Grodzka 1. 1756

Potrzebna zaraz służąca z gotowaniem, świadectwami, dobrą zapłatą i wyżywieniem. Zgłoszenia: Kraków, Jagiellońska 9/4, I. p. 2-5 po poł. 2431

Chłopca lub dziewczynkę jako gońca, oraz uczniów przyjmie firma Instalacje Elektryczne, Kraków, św. Marka 31. 9680k

Czeladnik szewski na roboty mieszane potrzebny zaraz. Kraków, Rakowicka 26. 9681k

Fryzjer męski, tylko zdolny, potrzebny. Zgłoszenia z podaniem warunków: Mrukot Jan, Debicka, Rynek. 9721k

Dwóch fryzjerów męskich przyjmie Zawadzki, Rzeszów, Lwowska 1.

Posad poszukują
Kupiec, lat 34, fachowiec, kawaler, energiczny, przedsiębiorczy, pracowity, dobry organizator, zdolny urzędnik terenowy, przyjmie każdą pracę, ewent. pomoże doradzić, chętnie prowincja. Uczciwość zagwarantowana warunki skromne. Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 841“.

Poszukuje zajęcia w Krakowie, mam średnie wykształcenie, znam niemiecki, maszynopismo, miernictwo. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 956“.

Gospodyni, kucharka, lat 32, szkoła gospodarcza, dobre gotowanie, pieczenie. Gospodarstwo domowe, podwórzowe, szuka pasdy na prowincji, dwór, plebania. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, Pl. W.W. Świętych 8. 2208

Szofer mechanik, lat 39, poszukuje posady, miejscowość obojętna. Macalika, Kressendorf, Krakowska 306.

Szofer-mechanik, prawo jazdy II klasy, początki niemieckiego, uczęszcza, przyjmie prace na wóz osobowy lub ciężarowy (chętnie Diesel). Zgłoszenia kierować z podaniem warunków pod adres: Pieta Stanisław, p. Czudec, k. Rzeszowa, dla Mariana. 9660k

Inteligentna, sympatyczna, wiek średni, zajmie się gospodarstwem samodzielnym. — Zgłoszenia pod „786“ — Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

Rutynowana nauczycielka, specjalistka od języków niemieckiego i innych, objmie posadę we dworze. Zgłoszenia pod „786“ — Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46.

Młoda, inteligentna, szuka pracy gospodyni u samotnego pana, lub kucharzki, może być na wieś, albo inne miasto. Zgłoszenia: Czestochowa, II Aleja 21, m. 21, dla Inki.

Lekarz-dentysta przyjmie posadę od zaraz. Zgłoszenia: Agencja Siemianowskiego, Zakopane Nr. 969.

Gorzelnik, doświadczony fachowiec, przyjmie sezonową pracę. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Tarnów, „Nr. 1259“.

Muzyk, rutynowany puzonista, poszukuje zajęcia. Miejscowość obojętna. Skolarczyk, Przemysł Basz-towa 8. 9720k

Kucharz poszukuje posady od 1. grudnia. Zgłoszenia: Władisław Ferdynand, Nowy Sącz, Helena 129.

Buchalter list plac, kierownik dużego przedsiębiorstwa budowlanego, ze znajomością w G. G., zmieni posadę. Objęcie po umowie, Zgłosz. pod „Nr. 230“ Goniec Krakowski, Neu Samdez 9727k

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki pocztowe Filatelii, Kraków, Długa 14.

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlecenia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 814

Kupie pierwszorzędnej jakości ubranie na wysokiego mężczyzny tylko w bardzo dobrym stanie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2298“.

Fortepian z angielską mekaniką, okazynie kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2299“.

Obraz sprzedasz najkorzystniej: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9.

Starowiślna 80 — Kupno-sprzedaz garderoby męskiej, damskiej i dziecięcej Kraków, ul. Starowiślna 80. 9621k

Pianino dobre, kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2385“.

Maszynę do szycia pierścieniową, kryta lub pudełkowa, kupię natychmiast, Kraków, Zwierzyniecka 9/1.

Materiał wełniany dobry, na suknie, ewent. suknie, stan pierwszorzędny, kupię zaraz. Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.

Przyjmuje do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perskie dywany makaty, świeczniki, moździerze, antyczne meble itp. dzieła sztuki, porcelanę, oraz całe zbiory. „Der Deutsche Kunstladen“ Krakau, Hauptstrasse (Sławkowska) 10. — tel. 186-87, 9648k

Komis, Kraków, Grodzka 32, przyjmie do komisowej sprzedaży: ubrania, jesionki, futra, lisy oraz inne przedmioty. 9742

Psia rasowego, kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 837“.

Kilimy, dywany, kupuję. Kraków, Długa 23, sklep. 1839

Dom komisowy, Kraków, Stradom 16, przyjmuje do sprzedaży: kilimy, dywany, futra, fotoaparaty, gobeliny. 1830

Obrazy, Kupno — sprzedaż, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon obrazów. 1958

Kupujemy gotówkowo: ubrania, płaszcze, kilimy, bieliznę pościelową, koce, zegary, lepsze aparaty fotograficzne, lornetki i inne wartościowe rzeczy: Kraków, św. Krzyża 7. 2049

Kilimów, dywanów perskich, żywieckich, fotoaparatów, kryształów poszukujemy. Gwarancja szybkiej sprzedaży. Ewentualnie zadzwoń: — Komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwoziu.

Ubrani męskich, kostiumów, płaszczy, wszelkiej garderoby poszukujemy. Przyjmujemy komis. Sprzedaż szybka. — Komis, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwoziu

Futra, ubrania, lisy, płaszcze zimowe, dywany, paterfony, kryształy, obrazy można natychmiast sprzedać i kupić przez Komis — Grodzka 59. 2062

Potrzebujemy: kilimów, dywanów, kryształów, porcelany. Sprzedaż skuteczną w przeciągu 3 dni. Sklep Komisowy, Kraków, Florjańska 31. 9676k

Wszelkie przedmioty najkorzystniej kupisz i sprzedasz przez Komis. Kraków, Grodzka 32. 9741

Porcelanowe serwisy, szkła, kryształy kupuje: Kraków, Stradom 18, sklep z porcelaną. 8871k

Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, porcelana. Kupno, sprzedaż, ocena. Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki“ Kraków, Stradom 18, tel. 140-83.

Gotówka! Kupuje używane rzeczy, garderobe. Kraków, Grodzka 47, sklep. 9400k

Garderoba damską, męską i dziecięcą, pościel, bieliznę, buty i inne używane rzeczy kupuje i płaci gotówką koncesjonowany sklep. Kraków, Karmelicka 28. 9401k

Akcje Cegielski, Zieloniewski, Firley i inne kupi, Dobroccki, Warszawa, Alberta 12/9. 9421k

Koldry puchowe, kupię, Kraków, Krzywa 13/11, II. p. 9503k

Kupie płaszcz albo kurtkę skórianą czarną w pierwszorzędnym stanie, na wysokiego. Kraków, Adolf Hitler-Platz 33/11, II. p. od 10-13-tej. 9517k

Tokarnie do drzewa, kupię zaraz Szezegotowe zgłoszenia Agencja Siemianowskiego, Zakopane „Nr. 967“.

Koldry jedwabne, mało używane kupię. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej — sklep tapicerski.

Książki używane beletryst., naukowe, prawnicze kupię Księgarnia Trzebieckiego, Kraków, Florjańska 39. 872

Kilimy, dywany, garderobe ciepła, kupię zaraz Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 1495

Kupuje używana garderobe męską, damską: Sklep, Kraków, Pierackiego 4. 1496

Filatelistom uzupełnia, kupcom komis, kupuje wszystko: „Mundus“, Kraków, Adolf Hitler-Platz 37.

Parę rasowych szczeniąt „Bernardyn“ kupi majątek w Wilkowie, p. Koomyrzów, telef. Koomyrzów 13.

Poszukujemy maszyn uniwersalki do obróbki drzewa. Wycepujące oferty kierować pod „796“ — Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 9678k

Zepsute kucharki, żelazka elektryczne, uszkodzone transformatory dwomkowe kupuję, dobrze placąc: „Rotor“, Kraków, Grodzka 33.

Pianino lub fortepian krótki kupię prywatnie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 1743“.

Drzewo Stolarke I kl. świerk od 25-50 mm., kupię wagon. Pracownia bednarska, Kraków, Krakowska 46, tel. 162-17. 1949

Kupuje różne meble używane. Kraków, Krakowska 35, sklep.

Buty oficcerskie 43, rajtki z marynawą na średniego, parawan wielkość kupię. Nowacka, Kraków, Zielona 25/1. 9693k

Sprzedaz

Zegarki firmowe: Schaffhausen, Omega, Zenith, Longines, poleca zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 1957

Hulajnogi na balonach, sprzeda, Kraków, Mikołajska 11/11, parter.

Piękny kupon na ubranie, kostium i pokrycie futra, sprzedam tania. Kraków, św. Marka 20/10. 2423

Eleganckiej pani sprzedam czarny (lub złotem haftowany. Kraków, św. Marka 20/10. 2424

Dwie koszule męskie Nr. 37/38, nienoszone, pulower oraz ciepły komplet, sprzedam. Kraków, Dietla 19/15, prawa oficyna, po godz. 19-tej. 2425

Sprzedam okazynie łóżko składane z materacami, koronkę na kape lub firankę, buty z cholewami 49. Kraków, Dietla 33/4, II. p.

Fortepian, całkiem krótki, kryzłowy, pełnopancerny Koch-Kor-seit, sprzedam okazynie. Kraków, Długa 18/7. 2414

Maszynę szycia, tania sprzedam. Kraków, Krowoderska 45/2. 2419

Płaszcz gumowy, sprzedam. Kraków, Karmelicka 35 (Galanterya).

Książki beletrystyczne, techniczne, medyczne, rolnicze, dziecięce i dla młodzieży, samouczki i słowniki w wielkim wyborze poleca: Księgarnia „Nauka i Sztuka“, Stefan Kamiński, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-94 i Krakowska 18, tel. 114-38. Prospekty na żądanie. 9733k

Kurtka, pierwszorzędny materiał i stan oraz wierzch czarny na futro, kolnierze seaskimowy, sprzeda Zakład Krawiecki Wilczyński, Zakopane, Dworcowa. 9734k

Zegar wahadłowy duży na postumencie, piękna szafa biblioteczna, mahoniowa do sprzedania. Kraków, Plac Nowy 1. Sklep Galanteryjny. 9735k

Grzebienie, basieniki i inne dodatki krawieckie, poleca Sklep Galanteryjny, Kraków, Plac Nowy 1, Zwarycz. 9736k

Maszynę Singera, pierwszorzędna, sprzedam. Kraków, Osiedle, Klelecka 30/4, I. p. 2306

Maszynę Singera kryta, piękna, sprzedam. Kraków, Brodowicza 12/4, dzwonek czwarty. 2307

Granatowy jedwab na suknie, Watulina najlepsza. Płaszcz żelazny czeski z szamotką do sprzedania. Kraków, Bema 4/3, Osiedle Ofic.

Wózek dziecięcy, sportowy, w dobrym stanie okazynie do sprzedania. Kraków, Topolowa 32/1.

Wózek dziecięcy, głęboki, używany, sprzedam okazynie. Kraków, Mostowa 1/3. 2356

Futro żrebec na szepczupia, futro męskie na niskiego, kurtkę perską, kolnierze czarny, strzyżony baran, sprzedam. Kraków, Lubież 26, m. 4. 2369

Galanteryjny w wielkim wyborze poleca sklep galanteryjny oraz przyjmie pozostałości do podnoszenia oczek. Kraków, „Plac Nowy 1, Zwarycz. 9737k

Sprzedam sklep kompletnie urządzony w Krakowie z przydzieloną artykułów żywnościowych, oraz restaurację z koncesją na wydzajny wódek. Zgłoszenia: Kraków, Dąbów 26/19. 594

Ubranie na średniego, płaszcz damski na szepczupia — sprzedam. Kraków, Dietla 45/1, I. p. 2350

Okazynie sprzedam sypialnię w dobrym stanie. Kraków, Krakowska 18/6. 2372

Spód baraniki indyjskie popielate, kolnierze skanki, sprzeda, Kraków, Zamenhofa 7/1a. 2382

Futro męskie, kolnierze wydraszedam. Kraków, Koletek 7/26.

Tapczan nowoczesny, jedno- i dwuosobowy, sprzedam. Kraków, Meiselsa 8/4. 9661k

Choinki. Jako wyłącznie i jedynie uprawniona firma do handlu choinkami, zawiadamiam tych, którzy zamierzają zająć się detaliczną sprzedażą drzewek, że zamówienia przyjmuję do dnia 5 grudnia b. r. Zezwolenie na detaliczną rozprowadzanie choinek uzyskałem interesant za pośrednictwem mojej firmy. Przedsiębiorstwo Handlowe Józef Torba, Kraków, Loretańska 6/4, telefon 169-96. 9456k

Płaszcz zimowy damski, brązowy, oraz pluszowy czarny, 6 koszul damskich dziennych, płóceniennych, 2 koldry wataowane poduszka, sienniki, podpinka, poszewki sprzedam okazynie. Kraków, Łobzowska 47/1. 9613k

Pianino Förster, prawie nowe, sprzeda Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 9624k

Fortepian Bechstein, sprzeda Helena Smolarska, Kraków, Sławkowska 4. 9625k

Fortepiany, pianina, sprzedaż-kupno zamiana. Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Kraków, ul. Sławkowska 4. 9626k

Singera maszynę do szycia prawie nowa, sprzedam natychmiast. Kraków, Starowiślna 53/3, dzwonię 2 razy. 420

Kuśnierską maszynę oryginalną Success, prawie nowa, sprzedam. Kraków, Starowiślna 14/2. 421

Bunda futrzawa na wilkach do sprzedania. Kraków, tel. 229-16.

Paterfony walizkowe, meblowe, płyty; duży wybór i tania, znajdziesz w sklepie używanych rzeczy. Kraków, Krakowska 36. 1363

Magiel elektryczny i ręczny do sprzedania. Biuro Majewski, Kraków, plac W.W. Świętych 8.

Maszynę do szycia kryta Singera sprzedam tania, byle zaraz. Kraków, św. Jana 3/8, III p. 1862

Okazynie sprzedamy: bieliznę spodnie, maszynę do pisania, porcelanę, kostiumy, sukienki, lisy kamczarskie i krzyżaki: Komis, Grodzka 59, Kraków. 1959

Komis, Grodzka 59, poleca tania: futro kryte, lisy, kryształ, aparaty fotograf., ubrania, płaszcze, obrazy, dywany. Grodzka 59, Kraków. 1960

Futro perskie i kryte, prawie nowe, srebrnego lisa, pelerynkę okazynie sprzeda Komis, Grodzka 59, Kraków. 1964

Kwestia zaufania jest sprzedaż i kupno lisa futra breiśchwanz, pelerynki w Komisie, Grodzka 59, Kraków. 1965

„Filatelja“, Kraków, Adolf Hitler-Platz 9 — poleca nowy, piękny wybór znaczków. 1973

Pierścionek damski sprzedam. — Kraków, Wielopole 10/13. 2057

Obrazy najwybitniejszych malarzy polskich sprzeda po cenach okazynych Dom Komisowy, Kraków, Plac Dominikański 4. 2058

Sprzedajemy tania, używaną garderobe, bieliznę pościelową, kilimy, koce, firanki, kapy pluszowe i inne wartościowe rzeczy: Sklep, Kraków, św. Krzyża 7. 2059

Krzesła, fotele i wieszaki, poleca Stefan Igielki, Kraków, Sławkowska 10, wejście przez bramę. 2177

Otomany i kanapy rozkładane, Stefan Igielki, Kraków, Sławkowska 10, wejście przez bramę. 2178

Płaszczki zimowy elegancki dla dziewczynki 7-10 lat oraz kupon na ubranie, sprzedam. Kraków, Dębniaki, Rynek 5/3. 2197

Watalina najlepsza, jedwab gran, na suknie, piec żelazny, zagraniczny, szamokłowy. Kraków, Bema 4/3, Osiedle Oficera. 2257

Kolnierze, czapka, zarekawek z popielatki, skórka bobrowa, sprzeda, Kraków, Zamenhofa 7/1a. 2288

Kolej elektr. i na sprężynie, różne zabawki nowe do sprzedania. Kraków, Szpitalna 15/4. 2325

Paterfony elektryczne w nowoczesnych szafach, markowe, z automatami, kupisz: Firma Kontakt, Kraków, Stradom 18. 9618

Wszelkie maszyny młyńskie, turbiny wodne, oraz całkowite urządzenia młynów wykonuje Molitor, Fabryka Maszyn Młyńskich, Kraków, św. Wawrzyńca 26. 9620

Pianina, fortepiany, ceny okazynie, poleca Świątek, Kraków, Starowiślna 12. 9853

Maszynę do szycia, kryta, sprzedam. Kraków, Długa 43/4. 9833

Kupon na ślubną suknie do sprzedania. Kraków, Starowiślna 37.

Futerko dziecięce, okazynie do sprzedania. Kraków, Starowiślna 37. 1829

Pianola amerykańska — samograjacy instrument — nadający się do każdego fortepianu, pianina jako przystawka dla znawców — początkujących — i nie umiejących grać — około 150 nut muzyki poważnej, rozrywkowej — sprzeda „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 1947

Paterfon elektryczny, wbudowany wzmacniacz, zagraniczny, ostatni model techniki, okazynie sprzeda „Centrokomis“, Kraków, ul. Grodzka 9. 1952

Sprzedaje różne meble, szafy, łóżka, si